渝北民〔2022〕87号

重庆市渝北区民政局
关于印发《2022年重庆市渝北区乡镇行政区域界线勘定工作第二期实施方案》的通知

各镇人民政府、各街道办事处：
现将《2022年重庆市渝北区乡镇行政区域界线勘定工作第二期实施方案》印发给你们，请遵照实施。

重庆市渝北区民政局
2022年6月13日

（此件公开发布）

2022年重庆市渝北区乡镇行政区域界线勘定工作第二期实施方案

为消除行政区域界线纠纷，维护边界社会稳定，进一步提高全市行政区域界线精细化管理水平，更好服务全市经济社会大局，根据《民政部关于做好行政区划变更后勘界工作的通知》、《民政部全国勘界工作办公室关于对乡镇行政区域界线勘界主体问题的答复》精神和重庆市民政局《关于做好2022年行政区域界线管理工作的通知》（渝民〔2022〕36号）要求，结合我区界线管理工作实际，决定开展勘定乡镇行政区域界线（以下简称勘界）工作，为进一步提高我区行政区域界线规范化、精细化、信息化水平，更好地服务经济社会发展，维护社会和谐稳定奠定良好基础，制定本方案。
[bookmark: _GoBack]一、工作原则和目标
勘界工作，不是重新调整行政区划，而是以行政区域管辖现状为基础，依照国务院《行政区域界线管理条例》法规要求，坚持“实事求是，顾全大局、互谅互让”原则，以现有乡镇行政区域习惯界为基础，利用我市已有大比例尺地形图、遥感影像、多源多尺度实景三维模型，结合实地踏勘情况，划定乡镇行政区域界线、完成界线地形图及地名资料更新，形成反映实际界线走向的文件、资料和地形图，将乡镇级行政区域界线法定化。
按照分步分批实施的原则，在2023年1月30日之前完成15条乡镇行政区域界线勘定，为全面推进重庆市和我区乡镇的行政区域界线勘定工作奠定基础。
二、勘定范围
（一）宝圣湖街道与翠云街道的“宝圣湖翠云线”行政区域界线勘界工作。
（二）宝圣湖街道与鸳鸯街道的“宝圣湖鸳鸯线”行政区域界线勘界工作。
（三）完成双凤桥街道与两路街道的“双凤桥两路线”行政区域界线勘界工作。
（四）完成双凤桥街道与王家街道的“双凤桥王家线”行政区域界线勘界工作。
（五）完成双凤桥街道与木耳镇的“双凤桥木耳线”行政区域界线勘界工作。
（六）龙溪街道与龙山街道的“龙溪龙山线”行政区域界线勘界工作。
（七）龙溪街道与龙塔街道的“龙溪龙塔线”行政区域界线勘界工作。
（八）龙山街道与天宫殿街道的“龙山天宫殿线”行政区域界线勘界工作。
（九）回兴街道与仙桃街道的“回兴仙桃线”行政区域界线勘界工作。
（十）回兴街道与翠云街道的“回兴翠云线”行政区域界线勘界工作。

（十一）仙桃街道与翠云街道的“仙桃翠云线”行政区域界线勘界工作。
（十二）龙溪街道与天宫殿街道的“龙溪天宫殿线”行政区域界线勘界工作。
（十三）龙塔街道与天宫殿街道的“龙塔天宫殿线”行政区域界线勘界工作。
（十四）龙山街道与大竹林街道的“龙山大竹林线”行政区域界线勘界工作。
（十五）王家街道与玉峰山街道的“王家玉峰山线”行政区域界线勘界工作。
共15个镇街15条界线约68.699公里。
（十六）在乡镇勘界工作中，探索社区与社区、村与社区、村与村管理界线的画法。
三、技术规范
（一）参照《重庆市县级行政区域界线勘界测绘技术规定》《重庆市民政局转发民政部办公厅印发全国省界界桩更换试点工作实施方案（试行）的通知》要求开展工作。
（二）采用三维地图、实景影像图、0.2m或0.5m精度影像图等最新的影像地图产品。
（三）毗邻街道办事处上报界线勘定协议书所附成果图，其底图采用2000国家大地坐标系和1985黄海高程，地形图规格为600mm*800mm，地物稀少地区采用1：5000比例尺，地物稠密地区采用1：2000比例尺。
四、实施步骤
（一）工作准备（2022年6月-7月）
1. 资料收集。收集毗邻镇街行政区域界线、第三次国土调查成果、高分辨率遥感影像、1:5000地形图、1:2000地形图、地名资料、实景三维模型、测绘控制点、历史沿革、人文地理，以及林业、水利、农牧业等资源调查资料及相关权证等资料。
2. 调查研究。向毗邻双方的镇街、相关单位和有关人员了解界线地区的双方管辖情况，双方是否发生过界线争议、所涉及的位置及长度，接边双方的人口分布、政权建制、户籍管理和自然资源的开发利用情况。
3. 归纳整理。勘界工作人员应收集资料、走访调查、实地踏勘。在调查研究基础上，起草实施方案，编制工作经费预算等。
（二）实地踏勘（2022年7月-10月上旬）
1. 界线主张图标绘。核实行政区域界线起止点，习惯界线、行政管辖范围和与界线等有关的实地位置，参考习惯界线，以国家土地详查图和林权证及双方界线争议调处结果等有效材料为基础，界线毗邻两街道双方分别组织踏勘、指界，然后在最新版地形图上标绘己方界线主张图，以及界线走向，由毗邻镇街提交己方界线主张图至区政府、区民政局审核、核对。界线主张界线不能穿越房屋、军事基地、国有林地、耕地等权属构筑物，界线主张界线建议按山脊线、山谷线、河流、道路等线性地理要素标绘。
2. 界线争议裁决。毗邻镇街的主张界线交叉，对同一块行政区域权属存在争议，双方核实区农委、区民政局、区规划和自然资源局、区公安局、区林业局等权责范围，由双方镇街行政责任人商定界线走向。毗邻镇街的主张界线范围存在“漏地、空地”，由自然山脊线、山谷线、河流或实际管辖权属范围为界线。国有林场位于界线上的情况，核实区林业局、区应急管理局的管控、消防的责任范围，由责任范围作为界线。在毗邻镇街行政责任人无法就界线争议无法达成一致的情况下，需报上级民政部门，进行裁决协商。
毗邻镇街就界线争议达成一致，在原争议区域标绘界线协商成果图，形成标绘界线、无争议界线矢量资料，并撰写界线争议协商成果书，与原界线主张图一并在区民政局留案。
（三）界线勘定与标绘界线（2022年10月上旬-2023年1月）
 1. 标工作图。区民政局组织界线毗邻镇街在己方认定的边界线基础上，共同标绘行政区域界线走向工作图。界线双方认定行政区域界线走向一致的按认定的标绘；认定不一致的，按协商达成的共识标绘；认定不一致且协商解决有困难的，组织双方实地踏勘，按再协商达成的共识标绘。
 2. 界线转绘。根据工作图标绘协议书附图，编写行政区域界线走向。
（四）成果上报（2023年1月下旬前）
1. 成果检查验收。勘界文书检查，对勘界中形成的文书内容的齐全性，手续的完备性进行检查。补测、修测成果检查，对测绘记录和计算手簿的齐全性和计算的各项限差的合规性进行检查。界线检查，界线检查对全部界线走向的准确性进行检查。界线走向说明检查，对界线协议书中界线走向说明与界线地形图、实地的一致性，编写的规范性进行检查。界线地形图检查，对界线地形图采用的比例尺、精度，标绘符号的规范性，图面整饰情况，标绘内容的齐全性，图上标绘的界线、界桩点、注记与实地的一致性进行检查。
2. 检查方法及步骤。检查验收采取全面检查与抽查相结合的方式。内业成果资料应全面检查；抽查的地段根据内业成果检查的情况而定，且长度和数量不少于整条界线的三分之一。检查验收中发现的问题，由负责单位复查纠正；检查验收完成后写出检查验收报告。
3. 起草行政区域界线协议书。完成勘界工作后，毗邻行政区域镇街联合起草行政区域界线协议书，协议书由正文和附图组成。基于界线点测量成果、界线地形图成果进行汇编，制作界线协议书附图。界线毗邻双方镇人民政府（街道办事处）签订行政区域界线协议书后，按照相应权限和程序，上报（备案）行政区域界线协议书。
五、工作要求
（一）加强领导。勘界是一项工作量大、情况复杂、政策性很强的工作。乡镇勘界工作，由市民政局统一指导，区人民政府负责组织领导，区民政局具体实施。毗邻街道之间要加强团结，密切配合，协同作战，共同完成勘界工作。积极探索、梳理、提炼、总结勘界工作成果，为全市乡镇勘界工作提供重要参考。
（二）依法推进。在勘界工作之前，必须维持勘界前边界地区的现状，严禁借勘界之机引起新的边界争议。已经存在边界争议的地区，必须采取有效措施防止事态扩大，任何一方都不得往争议地区迁移居民，不得破坏自然资源。涉及各类资源权属问题及各种边界争议必须严格依法依规处理，及时化解矛盾。严禁聚众闹事、械斗伤人，严禁抢夺破坏国家、集体和个人财产。对借机制造矛盾、设置障碍、干扰勘界工作正常进行、挑起冲突的，要依照有关法律法规严肃处理；对造成严重后果、构成犯罪的，要移交司法部门依法追究刑事责任。
（三）强化保障。要确保人、财、物到位，如期完成勘界工作。勘界经费主要用于购买勘察测绘、印制界线详图等，以及购置资料、建档归档、边界协调、日常办公、勘界会议等。

重庆市渝北区民政局办公室                    2022年6月13日印发
- 1 -